

دولت ترامپ دستور از بین بردن تمام اسناد

سازمان USAID را صادر کرد

پاک کردن

ردپای استعمار

گروه بین‌الملل: بر اساس قوانین فدرال آمریکا، اسناد دولتی باید حفظ شده و در بایگانی‌ها نگهداری شوند حتی اگر بسیار محرمانه باشند. این اسناد در صورتی که محرمانه نباشند، در مواقعی که نیاز به تحقیق درباره مساله‌ای وجود داشته باشد، مورد بررسی قرار می‌گیرند و در صورت محرمانه بودن معمولاً تا ۳۰ سال بعد در آرشیوو و بایگانی باقی مانده و بعد از ۳۰ سال با دستور رئیس جمهور یا یک دادگاه فدرال، می‌توانند منتشر شوند.

دولت ترامپ با این حال در حال پاک کردن بخش بزرگی از تاریخِ دخالت‌های ایالات متحده در کشورهای دیگر و سیستم استعماری‌ای است که این کشور با توسل به کمک‌های دولتی در کشورهای دیگر انجام داده است.
اژانس USAID که اخیراً با دستور دونالد ترامپ منحل شده و کمک‌های دولتی به سایر کشورها را متوقف ساخته است، حالا به کارمندان باقیمانده خود دستور داده تمام اسناد و مدارک این اژانس را سوزانده یا از بین ببرند، بویژه اسنادی که مرتبط با اطلاعات کارمندان این اژانس یا کسانی است که با آن همکاری داشته‌اند. این سازمان همچنین به کارمندان خود دستور داده اسناد مرتبط با فعالیت‌های مالی سازمان را نیز از بین ببرند. این اقدام با موجی از اعتراض در داخل آمریکا مواجه شده و فعالان سیاسی بر این باورند این اقدام برای از بین بردن اسناد تاریخی و همچنین جلوگیری از تحقیقات بیشتر درباره این اژانس فدرالی است.
با این حال در خارج از آمریکا – کشورهایی که ایالات متحده با همین کمک‌ها، زمینه برای دخالت در امور داخلی‌شان را فراهم کرده – بر این عقیده‌اند که این کار اقدامی تاریخی برای از بین بردن اسناد رد پای استعمار در کشورهای دیگر است.

کمک‌های مالی دولت آمریکا به گروه‌های مختلف و دولت‌های خارجی که معمولاً برای حفظ منافع آمریکا در مناطق مختلف انجام می‌شود، با عنوان USAID این روزها سرروصدای زیادی در داخل و خارج از ایالات‌متحده ایجاد کرده است. ایلان ماسک، وزیر کارآمدی فدرال که وظیفه نظارت بر بودجه‌های دولتی را دارد، ایده منحل کردن این اژانس دولتی را به دولت ترامپ برد و بلافاصله این اقدام در دستور کار قرار گرفت. با وجود اعتراضات شدید دموکرات‌ها و نهادهای لیبرال و ابراز نگرانی از به خطر افتادن منافع ایالات‌متحده در سراسر جهان، کمک‌های مالی به فعالان سیاسی، حقوق بشری و سازمان‌های اجتماعی و بهداشتی، بودجه‌ها برای ارائه کمک‌های مالی سریعاً متوقف شد و بسیاری از طرح‌های وزارت خارجه ایالات متحده در سراسر جهان عملاً بدون نتیجه به پایان رسید.
اژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده آمریکا (USAID) یک اژانس فدرال وابسته به دولت ایالات متحده است که مسئول ارائه کمک‌های خارجی و توسعه بین‌المللی محسوب می‌شود. این اژانس سال ۱۹۶۱ توسط رئیس‌جمهور جان اف. کندی تأسیس شد و هدف آن، کمک به توسعه اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشورهای در حال توسعه و پیشبرد منافع سیاست خارجی آمریکا از طریق برنامه‌های کمک‌رسانی و توسعه بود، با این حال مأموریت اصلی این اژانس دخالت در امور دیگر کشورها و پیشبرد اهداف سیاست خارجی ایالات متحده بویژه در کشورهای هدف، رقیب و دشمن بود.

■ **سوابق استعماری و دخالت‌های USAID در امور داخلی کشورها**

USAID بارها به دخالت در امور داخلی کشورهای



دیگر و اجرای برنامه‌هایی متهم شده که به عنوان ابزار نفوذ سیاسی، اقتصادی و فرهنگی آمریکا مورد استفاده قرار می‌گیرند. منتقدان این اژانس معتقدند فعالیت‌های آن، در کنار کمک‌های توسعه‌ای، گاهی به‌شکل پنهان در جهت پیشبرد اهداف ژئوپلیتیک آمریکا و حتی تضعیف دولت‌های مخالف سیاست‌های واشگتنن به کار گرفته شده است. در کارنامه USAID می‌توان حمایت از تغییر رژیم‌ها و انقلاب‌های رنگی به‌ویژه در کشورهایهایی مانند اوکراین، ونزوئلا، کوبا و بلاروس را مشاهده کرد.

در کوبا، USAID در پروژهای موسوم به **ZunZuneco** (شبکه اجتماعی مشابه توییتر) متهم شد که تلاش داشته با تحریک نارضایتی عمومی، به ایجاد ناآرامی‌های اجتماعی و تغییر نظام سیاسی کمک کند. در اوکراین نیز نقش USAID در تأمین مالی سازمان‌های مدنی که در اعتراضات سال ۲۰۱۴ (یورو میدان) شرکت داشتند، مطرح شد. در عین حال برنامه‌های آموزشی و فرهنگی USAID از سوی برخی کشورها به عنوان ابزاری برای ترویج ارزش‌های غربی ایجاد وابستگی فرهنگی شناخته شده است. در مواردی این اژانس به تلاش برای تضعیف فرهنگ و سنت‌های بومی از طریق القای ارزش‌های لیبرالی متهم شده است. در کشورهای دیگر مانند روسیه و ایران، USAID متهم است به عنوان پوششی برای فعالیت‌های جاسوسی و اطلاعاتی عمل کرده است. در این کشورها، USAID ابزاری برای نفوذ در نهادهای دولتی و غیردولتی به منظور جمع‌آوری اطلاعات حساس و تأثیر گذاری بر تصمیم‌گیری‌های داخلی بوده است.

■ **ایوزیسیون ایرانی با جیب خالی!**
خبر تعطیلی اژانس USAID اما بسیاری از مخالفان

نظام جمهوری اسلامی در ایران را نگران کرد، زیرا آنها بخش عمده‌ای از فعالیت‌های ضدنظام خود را از طریق منابع مالی این اژانس انجام می‌دادند. USAID به عنوان منبع اصلی تأمین مالی رسانه‌های فارسی‌زبان از پروژه‌های ارتباطی با هدف ایجاد جریان‌های رسانه‌ای مخالف نظام ایران حمایت کرده است.

رادیسو فردا و صدای آمریکا (VOA) بخشی از بودجه خود را از سازمان‌های دولتی آمریکا، از جمله USAID و هیات فرمانداران پخش (BBG) دریافت کرده‌اند. همچنین این اژانس در پروژه‌هایی برای توسعه ابزارهای دور زدن فیلترینگ اینترنت در ایران سرمایه‌گذاری کرده است. همه این اقدامات جدا از کمک‌های مالی مستقیم به گروه‌های اپوزیسیون و تروریست‌ها بوده است.

کار این اژانس تا جایی پیش رفت که از سال ۲۰۱۲ به بعد، پس از حذف نام گروهک تروریست منافقین از لیست گروه‌های تروریستی وزارت خارجه آمریکا، بخش عمده‌ای از بودجه‌ها به سمت کمک به گروهک نفاق رفت.

USAID با این حال اغلب کمک‌های خود را به صورت غیرمستقیم و از طریق سازمان‌های بین‌المللی به ایران اختصاص داده است. برخی از این سازمان‌ها عبارتند از: خانه آزادی (Freedom House) و بنیاد ملی دموکراسی (NED). به نظر می‌رسد با انحلال این اژانس عملاً بسیاری از فعالان رسانه‌ای و پروژه‌گیران ضد ایرانی دیگر منبع مالی‌ای برای ادامه فعالیت‌های‌شان نداشته باشند.

■ **ناپودی اسناد حتمی است؟**

ترامپ و متحدانش بر این باورند که USAID در برخی کشورها، از جمله ایران، با حمایت از گروه‌های خاص، به‌طور غیرمستقیم در امور داخلی آنها مداخله کرده است و این کار با فساد مالی و منفعّت اقتصادی برای دموکرات‌ها همراه بوده است. ترامپ این اژانس را به فساد گسترده مالی متهم کرده است و اعتقاد دار بخش وسیعی از بودجه‌های این اژانس مورد سوءاستفاده قرار گرفته و نتوانسته اهداف ایالات‌متحده را در کشورهای هدف تأمین کند. با از بین بردن اسناد، دولت ترامپ قصد دارد از افشای اطلاعات مربوط به شبکه‌های نفوذ یا برنامه‌های مخفیانه خود جلوگیری کند.

با این حال این تنها دلیل سوزاندن اسناد این اژانس دولتی ایالات متحده نیست. رسانه‌های آمریکایی بر این باورند دستور نابودی اسناد تلاشی برای جلوگیری از استفاده حقوقی از این مدارک است. با توجه به شکایات متعددی که علیه دولت ترامپ درباره انحلال USAID مطرح شده بود، از بین بردن اسناد می‌تواند از اثبات تخلفات احتمالی یا افشای جزئیات تصمیم‌گیری‌ها جلوگیری کند.

در ایملیسی که توسط اریکا کار، دبیر اجرایی موقت USAID به کارمندان باقیمانده این اژانس ارسال شده، از آنها خواسته شده بود از روز سه‌شنبه شروع به خرد کردن و سوزاندن اسناد طبقه‌بندی‌شده و سوابق پرسنلی کنند. اتحادیه‌های دیپلمات‌های حرفه‌ای و کارمندان فدرال اما روز گذشته درخواستی فوری علیه دولت ترامپ به دادگاه ارائه دادند تا از نقض قوانین فدرال توسط مقامات اژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده (USAID) و از بین بردن اسناد این اژانس جلوگیری کنند.

در این درخواست فوری، گفته شده نابودی اسناد USAID ناقضی قوانین فدرال است که بر اساس آن، اژانس‌ها بدون تأیید قبلی از آرشیو ملی سوابق (NARA) نمی‌توانند اسناد خود را از بین ببرند. اگر NARA سوابدهای از نابودی غیرقانونی اسناد پیدا کند، می‌تواند دستور توقف این کار را صادر کند یا از دادستان کل بخواهد وارد عمل شود اما رسانه‌ها پیش‌بینی می‌کنند در حال حاضر مقامات اژانس‌ها و دادستان کل تمایلی به اجرای دستورات NARA ندارند.

گروه‌های مقاومت در منطقه از موشک‌های گران قیمت از جمله موشک‌های AIM-120 استفاده کرده است. این موشک‌ها که هر کدام بیش از یک میلیون دلار قیمت دارند، در مقابل تهدیدات ارزان‌قیمت پهپادهایی که هزینه هر کدام آنها تنها حدود ۵۰ هزار دلار است، به طور قابل توجهی بیش از حد نیاز هزینه‌بر هستند. این هزینه‌های سنگین برای مقابله با تهدیدات پهپادی، مشکلات جدیدی را برای سیاست‌گذاران ایالات متحده به‌وجود آورده است. طبق گزارش فارن‌افرز، پنتاگون بویژه پس از مشاهده موفقیت‌های پهپادها در جنگ‌های اخیر، به این نتیجه رسیده است که باید خود را برای مقابله با تهدیدات ارزان‌قیمت آماده کند و در عین حال نیروی هوایی خود را تقویت کند.

■ **پنتاگون و استراتژی‌های دفاعی آینده**
پنتاگون در پاسخ به این چالش‌ها، برنامه‌هایی را برای توسعه پهپادهای ارزان‌قیمت به منظور مقابله با تهدیدات جدید راه‌اندازی کرده است. به طور خاص، در سال ۲۰۲۳، پنتاگون ابتکار «Replicator Initiative» را اعلام کرد که هدف آن استفاده از هزاران پهپاد برای مقابله با تهدیدات آینده است. این طرح بویژه در برابر تهدیدات چین طراحی شده است، زیرا این کشور به‌سرعت در حال توسعه نیروی هوایی و سیستم‌های پدافندی پیشرفته است.

در این راستا، پنتاگون همچنین تلاش کرده است در کنار سرمایه‌گذاری در تولید پهپادها، تولید جنگنده‌های نسل جدیدی همچون جنگنده‌های F35 را کاهش دهد. این جنگنده‌ها که به عنوان پیشرفته‌ترین جنگنده‌های جهان شناخته می‌شوند، به دلیل هزینه‌های بالای تولید و نگهداری، از فهرست اولویت‌های پنتاگون خارج شده‌اند. گزارش فارن‌افرز تأکید دارد ایالات متحده باید به‌سرعت خود را با تغییرات جدید در حوزه جنگ هوایی و استفاده از پهپادها برای ارزان‌قیمت سازگار کند. این تغییرات به معنای این است که ایالات‌متحده نتواند تنها با فنآوری‌های هواپیمای پیشرفته سرمایه‌گذاری کند، بلکه باید تلاش کند تهدیدات جدیدی را که توسط پهپادهای ارزان‌قیمت و سیستم‌های دفاع هوایی پیشرفته به وجود آمده‌اند، به طور مؤثر مدیریت کند.

پنتاگون و استراتژی‌های دفاعی آینده
پنتاگون در پاسخ به این چالش‌ها، برنامه‌هایی را برای توسعه پهپادهای ارزان‌قیمت به منظور مقابله با تهدیدات جدید راه‌اندازی کرده است. به طور خاص، در سال ۲۰۲۳، پنتاگون ابتکار «Replicator Initiative» را اعلام کرد که هدف آن استفاده از هزاران پهپاد برای مقابله با تهدیدات آینده است. این طرح بویژه در برابر تهدیدات چین طراحی شده است، زیرا این کشور به‌سرعت در حال توسعه نیروی هوایی و سیستم‌های پدافندی پیشرفته است. در این راستا، پنتاگون همچنین تلاش کرده است در کنار سرمایه‌گذاری در تولید پهپادها، تولید جنگنده‌های نسل جدیدی همچون جنگنده‌های F35 را کاهش دهد. این جنگنده‌ها که به عنوان پیشرفته‌ترین جنگنده‌های جهان شناخته می‌شوند، به دلیل هزینه‌های بالای تولید و نگهداری، از فهرست اولویت‌های پنتاگون خارج شده‌اند. گزارش فارن‌افرز تأکید دارد ایالات متحده باید به‌سرعت خود را با تغییرات جدید در حوزه جنگ هوایی و استفاده از پهپادها برای ارزان‌قیمت سازگار کند. این تغییرات به معنای این است که ایالات‌متحده نتواند تنها با فنآوری‌های هواپیمای پیشرفته سرمایه‌گذاری کند، بلکه باید تلاش کند تهدیدات جدیدی را که توسط پهپادهای ارزان‌قیمت و سیستم‌های دفاع هوایی پیشرفته به وجود آمده‌اند، به طور مؤثر مدیریت کند.

■ **هزینه‌های بالا و استراتژی‌های جدید ایالات متحده**
یکی از چالش‌های جدی که در مواجهه با این تهدیدات ارزان‌قیمت برای ایالات متحده پیش آمده، هزینه‌های بالای مقابله با این حملات است. ایالات متحده به طور فزاینده‌ای مجبور است برامی مقابله با این پهپادها از موشک‌های ارزان‌قیمت و سرمایه‌های پدافندی پیشرفته استفاده کند. به طور مثال، نیروی دریایی ایالات متحده برای دفاع از کشتی‌های خود در برابر حملات پهپادی ایران و سایر

پنجشنبه ۲۳ اسفند ۱۴۰۳

وطن‌امروز | شماره ۴۲۸

بین الملل

دور دنیا

بازیس‌گیری ۱۰۰ کیلومتر مربع

از منطقه کورسک توسط روسیه

شکست اوکراینی‌ها از طریق لوله گاز



طی روزهای گذشته تصاویر بسیاری از تسلیم شدن نیروهای اوکراینی در خط مقدم نبرد در استان کورسک روسیه منتشر شده است. این تصاویر نشان‌دهنده تسلیم صدها نیروی اوکراینی و تحویل سلاح آنها به نیروهای روسیه است.

ایسن وضعیت پس از آن پیش آمد که نیروهای ارتش روسیه در محور کورسک و در درون خاک روسیه اقدام به پیشروی زیرزمینی کرده و از پشت نیروهای اوکراینی درآمدند. نیروهای روسیه با نفوذ به پشت خطوط مقدم از طریق خطوط لوله گاز و قطع ارتباط بین نیروهای اوکراینی، بخش عمده‌ای از منطقه کورسک را بازپس گرفتند. ارتش روسیه از سال گذشته برای بیرون راندن نیروهای اوکراینی از منطقه اشغالی کورسک تلاش می‌کند. سال گذشته، ارتش اوکراین طی عملیاتی مشترک با ناتو بخش‌های عمده‌ای از کورسک را به تصرف خود درآورد.

طی ۴۸ ساعت گذشته نیز نیروهای مسلح روسیه ۱۲ شهرک در منطقه کورسک و بیش از ۱۰۰ کیلومتر مربع از قلمرو این منطقه را آزاد کردند. در جریان این درگیری‌ها، ارتش اوکراین ۲۷۰ نیروی نظامی دیگر خود را از دست داد، همچنین ۲ تاکت و ۱۱ مقر کنترل پهپاد منهدم شد. طبق بیانیه وزارت دفاع روسیه، واحدهای ارتش این کشور مناطق آگرونوم، بوگدانوفکا، باندارفکا، دیمیتریوفکف، زاولوفا، ایواشکوفسکی، کلماکوف، کوباتکین، مارتیفکا، میخائیلفکا، پراودا و یوژنی را پس گرفته‌اند.

در بیانیه وزارت دفاع روسیه آمده است: واحدهای گروه رزمی «شمال» در جریان عملیات‌های تهاجمی خود کنترل ۱۲ منطقه مسکونی و بیش از ۱۰۰ کیلومتر مربع از اراضی را در منطقه کورسک به دست گرفته‌اند.

این شکست برای نیروهای اوکراینی و مقامات این کشور ضربه سهمگینی به حساب می‌آید، زیرا به هنگام این عملیات ارتش روسیه، رئیس‌جمهور اوکراین، ولودیمیر زلنسکی در عربستان مشغول مذاکرات صلح بود و امتیاز حضور نیروهای اوکراینی در خاک روسیه در این مذاکرات در حال از دست رفتن است. امتیازی که از سال گذشته تنها برگ برنده کیف‌دی در برابر روسیه بود.

■ ■ ■

جنبش حماس اعلام کرد

رژیم صهیونیستی به تعهد خروج

از محور فیلادلفی عمل نمی‌کند



جنبش مقاومت اسلامی فلسطین ضمن محکومیت نقض عهدهای مکرر از سوی رژیم صهیونیستی اعلام کرد بنا بر توافق آتش‌بس، نظامیان اسرائیلی باید از محور فیلادلفی خارج می‌شدند ولی به تعهد خود پایبند نیستند.

جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) روز دوشنبه عدم پایبندی رژیم صهیونیستی به خروج از گذرگاه فیلادلفی (صلح‌الدین) بر اساس توافق آتش‌بس را محکوم کرد.

حماس با تأکید بر اینکه نظامیان صهیونیست باید به جدول زمانبندی برای خروج از این محور پایبند می‌مانند، تصریح کرد: رژیم صهیونیستی به کاهش تدریجی نیروهای خود در محور صلح‌الدین در مرحله نخست توافق پایبند نمانده است. مقاومت فلسطین همچنین گفت این رژیم حتی تا به امروز، عقب‌نشینی از این محور را آغاز نکرده است.

بنا بر توافق آتش‌بس، قرار بود رژیم صهیونیستی در چهل‌و‌دومین روز، نیروهای خود را خارج کند ولی حتی عقب‌نشینی از این محور را نیز آغاز نکرده است. اسرائیل کاتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی ۹ اسفندماه جاری گفت محور فیلادلفسی کاملاً منطقه حائل باقی خواهد ماند؛ همان‌طور که وضعیت در منطقه حائل در لبنان و سوریه اینگونه است.

در همین حال الی کوهن، وزیر انرژی رژیم صهیونیستی گفت: خواسته اسرائیل برای ماندن در محور فیلادلفی یک نیاز امنیتی است. کوهن در مصاحبه با رادیو رژیم صهیونیستی گفت: ما قبل از تکمیل استرداد اسیران، پایان حکمرانی حماس و کنترل کامل اسرائیل بر نوار غزه، از محور فیلادلفی عقب‌نشینی نخواهیم کرد.

به گفته حماس، بر اساس توافق قرار بوده با آغاز پنجاهمین روز توافق، نظامیان رژیم صهیونیستی به‌طور کامل از این محور خارج شوند. مقاومت فلسطین با اشاره به اینکه این اقدام، نقض فاحش توافق و تلاش مذبوحانه برای شکست آن است، تصریح کرد: چنین نقض‌هایی نشان می‌دهد اسرائیل به هیچ توافقی پایبند نیست و معاهدات بین‌المللی را به بازی می‌گیرد.